28~33℃ 多云，有雷阵雨，雨
时伴有7-8级阵风
深圳地区 8月17日   星期四

热搜：资金、扶持计划、工业、信息化

首 页 政务公开 政务服务 政民互动 主题服务 权责清单 数据开放

网站支持IPv6简 | 繁无障碍浏览  进入关怀版

首页  > 政务公开  > 政府信息公开目录  > 通知公告

深圳市工业和信息化局关于印发《深圳市化工园区建设标准和认定管理实施办法》的通知

信息提供日期 : 2023-08-16 14:44  信息来源： 深圳市工业和信息化局

　　深工信规〔2023〕8号

各区人民政府，市政府直属各单位：

　　《深圳市化工园区建设标准和认定管理实施办法》已经市政府同意，现予以印发，请遵照执行。

　　深圳市工业和信息化局

　　2023年8月11日

　　深圳市化工园区建设标准和认定管理实施办法

　　第一章　总则

　　第一条 根据《工业和信息化部 自然资源部 生态环境部 住房和城乡建设部 交通运输部 应急管理部关于印发<化工园区建设标准和认定管理办法（试行）

>的通知》（工信部联原〔2021〕220号）《化工园区安全风险排查治理导则（试行）》（应急〔2019〕78号）和《广东省化工园区建设标准和认定管理实

施办法（试行）》（粤工信规字〔2022〕8号），为统筹兼顾化工园区建设质量和有序推进重大化工项目建设，规范我市新设立化工园区建设和认定管理程

序，促进化工产业高质量发展，参照《广东省安委会办公室 广东省应急管理厅 关于进一步加强化工园区安全生产工作的通知》《广东省化工园区安全整治提

升工作方案》和国家标准《化工园区综合评价导则》《化工园区开发建设导则》，结合我市实际，制定本办法。

　　第二条 深圳市人民政府（以下简称市政府）有关部门依据职责指导化工园区的建设、设立和认定管理工作，并依据职责开展相关工作。

　　第三条 本办法适用于深圳市行政区域内（含深汕特别合作区）化工园区的建设、设立和认定管理工作。本办法所称化工园区，是指由市政府批准设立，

以发展化工产业为导向、地理边界和管理主体明确、基础设施和管理体系完整的工业区域。本办法所称新设立化工园区，是指本办法颁布后，由市政府批准设

立的化工园区。本办法所称通过认定的化工园区（以下简称认定化工园区），是指经市政府审定，符合本办法要求的化工园区。

　　第二章　化工园区建设标准

　　第四条 化工园区设立应手续完备，依法依规开展规划环境影响评价、整体性安全风险评价、规划水资源论证，并通过相关部门审查。

　　第五条 化工园区应明确管理机构，具备安全生产、环境保护、应急救援等方面有效管理能力，配备满足化工园区安全管理和环境保护需要的人员。

　　第六条 化工园区选址布局应符合有关法律法规、政策规定和相关规划。严禁在地震断层、地质灾害高易发区、生态保护红线区域内、永久基本农田、高

标准农田、自然保护地、饮用水水源保护区、一级国家级公益林地、天然林保护重点区域以及其他环境敏感区等地段、地区选址。化工园区与城市建成区、人

口密集区、重要设施等防护目标之间的外部安全防护距离应满足相关标准要求，并设置周边规划安全控制线。

　　第七条 化工园区管理机构应编制总体规划和产业规划。总体规划应包括安全生产、消防规划、应急救援、生态环境保护、节约集约用地和综合防灾减灾

的章节或独立编制相关专项规划。产业规划应结合当地土地资源、产业基础、水资源、环境容量、城市建设、物流交通等基础条件进行编制，符合国家、广东

省化工产业政策和我市生态环境分区管控要求及化工产业发展规划。

　　第八条 化工园区应当合理布局、功能分区，园区内行政办公、生活服务等人员集中场所与危险化学品的生产、储存区相互分离，安全距离应符合相关标

准要求。

　　第九条 化工园区管理机构应制定适应区域特点、地方实际的危险化学品“禁限控”目录。建立入园项目评估制度，入园项目应符合国家、广东省、深圳

市的化工产业政策、规划有关要求。

　　第十条 化工园区应按照“分类控制、分级管理、分步实施”要求，结合产业结构、产业链特点、安全风险类型等实际情况，分区实行封闭化管理，建立

门禁系统和视频监控系统，对易燃易爆、有毒有害化学品（含新污染物）等物料、人员、车辆进出实施全过程监管。化工园区应严格管控运输安全风险，实行

专用道路、专用车道、限时限速行驶，并根据需要配套建设危险化学品车辆专用停车场，防止安全风险积聚。

　　第十一条 化工园区应具备对所产生危险废物全部收集、规范贮存的能力，根据园区危险废物产生情况和所在区域危险废物利用处置能力统筹配建危险废

物利用处置能力。化工园区内涉及有毒有害物质的重点场所或者重点设施设备（特别是地下储罐、管网等）应进行防渗漏设计和建设，消除土壤和地下水污染

隐患，定期开展土壤和地下水监测工作。化工园区应建立完善的挥发性有机物控制管控体系。

　　第十二条 化工园区应按照分类收集、分质处理的要求，配备专业化工生产废水集中处理设施（独立建设或依托骨干企业）及专管或明管输送的配套管

网，园区内废水做到应纳尽纳、集中处理和达标排放；含有码头的，应当有相应的船舶污染物、废弃物接收能力和相应污染应急处理能力，包括必要的设施、

设备和器材，并做好与城市公共转运、处置设施的衔接；设置入河（海）排放口的，排放口设置应符合相关规定。

　　第十三条 化工园区应根据总体规划、功能分区和主要产品特性，建立满足突发生产安全事故、突发环境事件等情形下应急处置需求的体系、预案、平台

和专职应急救援队伍，结合区域发展和功能布局建设相应的特勤消防救援站，配备符合相关国家标准、行业标准要求的人员和装备。化工园区应采取自建、共

建、委托服务的方式，配套建设化工安全技能实训基地。化工园区应按照有关规定建设园区事故废水防控系统，做好事故废水的收集、暂存和处理。

　　第十四条 化工园区应根据自身规模和产业结构需要，建立完善的安全生产和生态环境的监测监控和风险预警体系，相关监测监控数据应接入地方监测预

警系统。

　　第十五条 化工园区管理机构应按照有关规定开展园区对外危险货物运输风险论证等工作。

　　第三章　化工园区设立

　　第十六条 新设立化工园区应由市政府批准设立，承接的化工项目应是列入国家、广东省或深圳市相关规划，并经市级以上人民政府或其授权机构同意。

　　第十七条 市政府统筹协调化工园区设立过程中的重大事项，市工业和信息化局牵头会同市直有关职能部门，指导相关区（含新区、深汕特别合作区，下

同）组织实施化工园区设立工作。

　　第十八条 新设立化工园区应同时满足以下条件：

　　（一）符合本实施办法第二章“建设标准”中第四条到第八条的要求（其中第六条所要求“周边规划安全控制线”应在项目投产前设置完成）；

　　（二）符合《深圳市新设立化工园区设立条件审查表》（见附件1）中各项要求。

　　第十九条 新设立化工园区的设立程序：

　　（一）拟设立化工园区所在辖区人民政府（含新区管委会、深汕特别合作区管委会，下同）按照本办法要求向市政府提交设立化工园区申请；

http://gxj.sz.gov.cn/
http://gxj.sz.gov.cn/xxgk/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/zxbs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/hdjl/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/ztfw/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/affairs-public-duty-list?region=440300&deptCode=590706993
https://opendata.sz.gov.cn/data/dataSet/toDataSet/dept/6
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wxjs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/ydmhjs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/znjqr
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/znts/index.html
javascript:;
javascript:;
http://gxj.sz.gov.cn/
http://gxj.sz.gov.cn/xxgk
http://gxj.sz.gov.cn/gkmlpt/index
http://gxj.sz.gov.cn/xxgk/xxgkml/qt/tzgg

网站支持IPv6　　（二）市工业和信息化局会同市规划和自然资源、生态环境、应急管理、水务、发展改革、住房建设、消防等相关职能部门，依照《深圳市新设立化工园

区设立条件审查表》的分工和职责，由各职责牵头部门对拟设立化工园区送审材料进行论证、审查，并开展现场考察论证；

　　（三）市直各相关部门根据《深圳市新设立化工园区设立条件审查表》出具审查意见；

　　（四）市工业和信息主管部门组织专家评审或委托专业第三方机构综合评估等方式，对拟设立化工园区进行审核，组织对新设立化工园区名单进行公示，

公示时间不少于10个工作日；

　　（五）公示期满无异议或公示意见处理后，由市工业和信息化局将有关审查情况报市政府，由市政府审议并批准设立。

　　第二十条 新设立化工园区应提交以下申请材料：

　　（一）化工园区设立申请文件；

　　（二）《深圳市新设立化工园区设立条件审查表》要求提供的材料；

　　（三）化工园区管理机构出具的材料真实性承诺函。

　　第二十一条 新设立化工园区应当在项目建设的同时，同步完善化工园区基础设施、公用工程和相关制度规范，并在项目投产前按照本办法第二章和第四

章的要求和程序，通过深圳市化工园区的认定。

　　第四章　化工园区认定

　　第二十二条 市政府统筹协调化工园区认定工作中的重大事项，市工业和信息化局牵头会同市相关职能部门负责组织实施化工园区认定工作。

　　第二十三条 认定化工园区应同时满足以下条件：

　　（一）符合本实施办法第二章“化工园区建设标准”要求；

　　（二）符合《深圳市化工园区认定条件审查表》（见附件2）中各项要求。

　　第二十四条 化工园区的认定程序：

　　（一）化工园区管理机构向园区所在辖区人民政府提交申请认定材料；辖区人民政府按照本办法要求进行初审后，将初审意见及申请认定材料报送市工业

和信息化局；

　　（二）市工业和信息化局会同市级相关职能部门，按照《深圳市化工园区认定条件审查表》中各牵头审查部门分工和职责，对申请认定材料进行形式审

查。未通过形式审查的，由市工业和信息化局一次性告知辖区人民政府补充上报相关材料；

　　（三）市直各牵头审查部门对通过形式审查的申请认定材料逐项开展实质审查，并出具包括《深圳市化工园区认定条件审查表》在内的审查意见。未通过

实质审查的化工园区，由相关牵头审查部门按照《广东省化工园区建设标准和认定管理实施办法（试行）》第二十一条规定进行处理；

　　（四）市工业和信息化局通过组织专家现场评审或委托专业第三方机构综合评估等方式，对全面通过实质审查的化工园区进行审核，研究拟定认定化工园

区名单并公示，公示时间不少于20个工作日，公示期满无异议或公示意见处理后，报市政府审定后予以公布。公示期间有异议的，由市工业和信息化局会同

相关职能部门研究处理。

　　第二十五条 申请认定材料应包括：

　　（一）化工园区认定申请文件；

　　（二）《深圳市化工园区认定条件审查表》要求提供的材料；

　　（三）化工园区管理机构出具的材料真实性承诺函。

　　第五章　化工园区管理

　　第二十六条 辖区人民政府对化工园区管理工作负总责。发展改革、工业和信息化主管部门依据职责负责化工园区产业规划、入园项目核准或备案、化工

园区产业转型升级和高质量发展工作，生态环境主管部门负责园区环境保护监管、指导环境应急管理工作，交通运输主管部门负责依职责指导化工园区对外危

险货物运输风险论证工作，应急管理、消防救援部门依据职责负责化工园区内相关企业安全生产监管和应急管理、消防安全管理工作，自然资源、住房建设等

其他部门按照职能负责相关工作。化工园区管理机构负责统筹管理化工园区各项工作。新设立化工园区通过审批后，按已认定化工园区进行日常管理。

　　第二十七条 对未通过认定的化工园区由所在辖区人民政府落实责任，按照《广东省化工园区建设标准和认定管理实施办法（试行）》规定进行处理。

　　第二十八条 认定化工园区对地理边界进行调整的，按认定化工园区所在各类园区地理边界调整的相关规定办理，并应在调整后按照本实施办法重新进行

认定。新设立化工园区在通过认定前，对地理边界进行调整的，应经由市政府批准，并按新的地理边界更新相关规划和材料，在进行认定时，应当按照新的地

理边界准备认定材料。

　　第二十九条 自化工园区通过认定之日起，市工业和信息化局每五年组织开展化工园区自评和复核，有关要求和程序等参照本办法执行。认定化工园区复

核不合格的，以及发生重大及以上生产安全事故或突发环境事件的，应依法依规限期整改，整改期间停止办理新建、改扩建化工项目相关手续（安全、环保、

节能和智能化改造项目除外），逾期整改后仍不符合要求的，取消认定化工园区资格。

　　第三十条 市工业和信息化局会同市有关部门定期组织更新认定化工园区名单、认定化工园区内化工企业数量、安全生产、环境保护等情况，报市政府审

定后进行公布，并抄送市有关职能部门。

　　第六章  附则

　　第三十一条 本实施办法由市工业和信息化局会同有关部门负责解释。

　　第三十二条 本实施办法自2023年8月21日起实施，有效期五年。

　　附件：1.深圳市新设立化工园区设立条件审查表

　　2.深圳市化工园区认定条件审查表

　　3.深圳市申请新设立化工园区流程图

　　4.深圳市申请认定化工园区流程图

附件：附件1-4下载.doc

主办单位：深圳市工业和信息化局
投诉/咨询电话：12345 0755-88102553  投诉/咨询邮箱：xzc@gxj.sz.gov.cn

地址：深圳福田福中三路市民中心三楼深圳市工业和信息化局 办公时间：9:00-12:00 14:00-18:00（工作日）
网站标识码：4403000048 粤ICP备10053215号  粤公网安备 44030402003015号

  隐私声明    |   版权保护    |   网站帮助    |   联系我们    |   网站地图

http://gxj.sz.gov.cn/attachment/1/1339/1339530/10788204.doc
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402003015
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/yssm/content/post_8243054.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/bqbh/content/post_8243053.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wzbz/content/post_8243052.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/lxwm/content/post_8243144.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wzdt/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B66C2BFFD471FF2E053012819ACB827